
Proposta n. 3767 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 1/4 

Atto N. 3478/2024 
Oggetto: SNAM RETE GAS S.P.A.. AUTORIZZAZIONE UNICA N. 194 DEL 02/02/2023 
RELATIVA AL "RIFACIMENTO ALIMENTAZIONE PER GENOVA E OPERE CONNESSE", 
COMUNI DI GENOVA E CERANESI. COMUNICAZIONE MODIFICA TRACCIATO RIO CILIEGIA. 
PRESA D'ATTO DEI PARERI PERVENUTI AL FINE DELL'AGGIORNAMENTO DEL TITOLO 
AUTORIZZATIVO. 
In data 30/12/2024 il dirigente GIOVANNI TESTINI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”; 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. recante “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visti:  
il Bilancio di Previsione 2025/2027, approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con 
Deliberazione n. 42 del 18/12/2024;  
il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9/2023 del 30.01.2023 " Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 e del Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario (PEG)";  
il D.C.M. 26 maggio 2021, n. 17, recante “Regolamento sul procedimento amministrativo e per la 
transizione digitale”; 
il combinato disposto degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
Premesso che 
con A.D. n.194 del 02.02.2023 SNAM Rete Gas S.p.A. ha ottenuto l’Autorizzazione Unica 
relativamente al “Rifacimento alimentazione per  Genova e opere connesse”, comuni di Genova e 
Ceranesi; 
con il suddetto atto Città Metropolitana di Genova ha approvato il progetto definitivo dell’opera, 
autorizzata la costruzione e l’esercizio, dichiarata la pubblica utilità urgenza ed indifferibilità nonché 
apposto il vincolo preordinato all’esproprio ai sensi del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., della L.R. n. 22 
del 29/05/2007 e della L.R. n. 16 del 06/06/2008; 
con A.D. n. 405/2024 del 21/02/2024 la Città Metropolitana di Genova ha accolto la richiesta 
formulata da SNAM Rete Gas S.p.A. di proroga di 6 mesi del termine per l’inizio lavori fissando 
conseguentemente al 2 agosto 2027 il termine ultimo di conclusione lavori; 
Atteso che 
al punto 41 del citato atto dirigenziale di Autorizzazione Unica viene stabilito che tutte le eventuali 
modifiche che dovessero essere apportate in fase esecutiva al progetto autorizzato dovranno 
essere preventivamente comunicate alla Città Metropolitana di Genova; 
nel caso in cui le varianti dovessero configurarsi come sostanziali, le stesse dovranno essere 
preventivamente autorizzate dalla Città Metropolitana di Genova;  
qualora la modifica incida esclusivamente su una autorizzazione di settore, alla Città Metropolitana 
di Genova potrà essere inviata attestazione dell’avvenuto assenso da parte dell’amministrazione 



Proposta n. 3767 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 2/4 

interessata con documentazione idonea a descrivere la modifica da effettuarsi; 
Preso atto che 
con nota assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova con n. 57331 del 25.09.2024 è 
pervenuta dalla Società una richiesta di modifica al progetto autorizzato per quanto concerne la 
metodologia utilizzata per l’attraversamento del Rio Ciliegia. Tale modifica, così come meglio 
descritta nella relazione tecnica allegata, è stata proposta da SNAM Rete Gas S.p.A. come 
modifica non sostanziale; la Società nella suddetta nota ha altresì dichiarato che la modifica era 
già stata condivisa con i proprietari dei fondi interessati e conseguentemente perfezionata con la 
costituzione di servitù di metanodotto;  
in particolare, a seguito delle verifiche di stabilità dei versanti condotte in situ, e constatato che nel 
tratto di interesse dette verifiche hanno evidenziato criticità soprattutto in corrispondenza del 
versante sinistro del Rio Ciliegia, la ditta incaricata dei lavori, di concerto con SNAM Rete Gas 
S.p.A. ha ritenuto più opportuno utilizzare appieno la metodologia trenchless, già peraltro prevista 
nell’ambito della realizzazione del metanodotto in oggetto “Rifacimento Alimentazione Genova”, 
prevedendo in sostanza di sottopassare l’alveo del Rio Ciliegia mediante il prolungamento del 
Microtunnel “Case Gazzo” fino alla sponda destra del Rio Ciliegia, da dove si dipartirà anche il 
secondo Microtunnel “Trasta”; 
Considerato che con nota prot. n. 57811 del 27.09.2024 la Città Metropolitana di Genova ha dato 
riscontro alla suddetta richiesta comunicando che esaminata la documentazione trasmessa, per 
quanto di competenza, la modifica proposta potesse essere considerata “non sostanziale” rispetto 
al progetto autorizzato in quanto, tra l’altro, come comunicato da SNAM Rete Gas S.p.A., “il 
progetto alternativo non costituisce una variante sostanziale rispetto al progetto approvato ma 
semplicemente un’ottimizzazione dello stesso in quanto non sono peraltro interessate nuove 
ditte/terreni”;  
Ritenuto pertanto che tale intervento non necessitasse di alcuna ulteriore autorizzazione da parte 
di questa amministrazione; 
Atteso che 
la documentazione pervenuta è stata trasmessa ai soggetti già interessati alla conferenza dei 
servizi per individuare l’eventuale necessità di autorizzazioni di settore, chiedendo al contempo di 
essere informati al riguardo ai fini dell’eventuale aggiornamento della pratica; 
alla suddetta comunicazione ha fornito riscontro BT Italia che, con nota assunta al protocollo con 
n. 59037 del 02.10.2024, ha informato che nelle zone interessate dai lavori non sono 
presenti impianti di proprietà; 
con nota assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova con n. 60748 del 10.10.2024 
l’Ufficio Geologico del Comune Genova, esaminata la documentazione trasmessa, ha rilevato che 
la variante proposta consentirà la costruzione di un unico pozzo/postazione di partenza in sponda 
destra del Rio Ciliegia (anziché due pozzi – uno per sponda – previsti originariamente), evitando di 
andare ad effettuare scavi al piede del versante sinistro del T. Ciliegia già valutato in condizioni di 
stabilità precarie e sarà dunque maggiormente rispettosa dell’assetto geomorfologico e di stabilità 
del sito, utilizzando al meglio le già previste modalità di posa mediante l’utilizzo della tecnologia 
Trenchless del Microtunnelling; 
di fatto l’alveo del Rio Ciliegia non sarà toccato, sottopassandolo con la struttura del Microtunnel, 
garantendo così la massima sicurezza della nuova condotta e il rispetto del corso d’acqua nel 
tratto in esame;  



Proposta n. 3767 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 3/4 

la variante proposta prevede comunque di procedere all'integrale ricostituzione dell'originaria 
configurazione morfologica dell'ambito di attraversamento che i lavori di cantierizzazione 
potrebbero aver alterato; in particolare si prevede la realizzazione di opere di presidio idraulico 
delle sponde e del fondo alveo in massi naturali, per tutta la fascia interessata dai lavori. In sponda 
sinistra idrografica, per la ricostituzione della scarpata spondale, si prevede inoltre di realizzare un 
muro cellulare in legname sul piano di sommità della scogliera; 
alla luce di quanto sopra l’Ufficio Geologico del Comune di Genova ha ritenuto che, per gli aspetti 
di competenza e con particolare riguardo all’assenso al rilascio dell’autorizzazione di vincolo 
idrogeologico formulato per il progetto originario, la modifica al tracciato proposta risulta riduttiva in 
termini di movimentazione dei terreni e maggiormente rispettosa della stabilità dei versanti del 
tratto in esame e pertanto non si configura come variante all’autorizzazione di vincolo 
idrogeologico ex L.R. 4/99 rilasciata con Determinazione di Assenso Prot. n. 5585 (VI) del 
05/01/2022; peraltro le lavorazioni previste con modifica al tracciato, così come illustrate nella 
relazione trasmessa, dovranno tuttavia essere opportunamente rendicontate nella documentazione 
richiesta per la fase di fine dei lavori e indicata al punto m) della determinazione di assenso 
rilasciata dall’ufficio nell’ambito del progetto autorizzato; 
con nota assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova con n. 62830 del 21.10.2024 è 
pervenuto il parere complessivo da parte della Direzione Urbanistica del Comune di Genova, la 
quale nel trasmettere il già citato parere dell’Ufficio Geologico, ha preso atto che la modifica 
proposta possa essere considerata “non sostanziale” rispetto al progetto autorizzato ed ha 
confermato le valutazioni già espresse nell’ambito del procedimento di Autorizzazione Unica (Atto 
N. 194/2023); 
con nota assunta a protocollo della Città Metropolitana di Genova con n. 62711 del 22.10.2024 è 
pervenuto il parere da parte del Settore Difesa Suolo di Regione Liguria con il quale si ritiene che 
tale variante rappresenti un’ottimizzazione delle lavorazioni e che non sia sostanziale dal punto di 
vista dell’assetto del corso d’acqua. Il Settore Difesa Suolo non ha rilevato, pertanto, motivi ostativi 
alla realizzazione delle opere come proposte in variante, ed ha comunicato la validità dell’assenso 
di autorizzazione ex R.R.3/2011 ed ex R.D.523/1904, fermo restando il rispetto delle prescrizioni in 
esso contenute; 
con nota prot. n. 75998 del 20.12.2024 si è provveduto ad informare SNAM Rete Gas S.p.A. che i 
pareri pervenuti da Regione Liguria e Comune di Genova confermano la natura migliorativa e 
conseguentemente non sostanziale dell’intervento proposto e che pertanto si sarebbe proceduto 
all’aggiornamento del titolo autorizzativo con la semplice presa d’atto dei pareri pervenuti; 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Rosetta Sbarbaro, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
Atteso che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente, ai sensi della L. 190/2012, art. 1, 
comma 42, della L. 241/1990 e ss.mm.ii., art. 6 bis, e del PTPCT 2024/2026, attesta:  

 di non essere in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione al presente 
procedimento;  

 che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte del 
responsabile del procedimento e degli altri collaboratori in servizio presso questa 
amministrazione intervenuti nel presente procedimento; 



Proposta n. 3767 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 4/4 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
Dato atto che il presente atto non ha implicazioni contabili o finanziarie; 
Atteso che il presente atto non necessita di pubblicazioni specifiche, e che peraltro si ritiene 
opportuno che lo stesso venga pubblicato per 15 giorni all’Albo Pretorio della Città Metropolitana di 
Genova; 
Ritenuto pertanto di procedere all’aggiornamento d’ufficio del titolo autorizzativo prendendo atto 
dei pareri pervenuti circa la non sostanzialità dell’intervento proposto; 
 

DISPONE 
per quanto in premessa specificato, fatti salvi eventuali diritti di terzi: 
A) di prendere atto di quanto comunicato da SNAM Rete Gas S.p.A. con nota assunta al 

protocollo della Città Metropolitana di Genova con n. 53711 del 25.09.2024 in merito alle 
modalità di attraversamento del Rio Ciliegia, in Allegato 1; 

B) di prendere atto delle note pervenute in relazione all’intervento stesso da parte del Comune 
di Genova e Regione Liguria come specificato in premessa e inserite in Allegato 2, che ne 
confermano la natura migliorativa; 

C) di confermare, per quanto di competenza della scrivente amministrazione, la natura non 
sostanziale dell’intervento, come già espresso con nota prot. n. 57811 del 27.09.2024; 

D) di aggiornare, limitatamente a quanto più sopra specificato, l’Autorizzazione Unica n. 194 del 
02.02.2023 rilasciata a SNAM Rete Gas S.p.A. relativamente al “Rifacimento alimentazione 
per  Genova e opere connesse”, comuni di Genova e Ceranesi; 

 
TRASMETTE 

copia del presente Atto a SNAM S.p.A. nonché agli anti/società coinvolti nel procedimento, per 
opportuna conoscenza 
 
Contro il presente atto può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 
giorni ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla notificazione o piena conoscenza dell’atto medesimo. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(GIOVANNI TESTINI) 

con firma digitale 
 
 
 

 


